2. *Lucas*, saint Luc, l'un des quatre Évangélistes, et, de plus, l'auteur des Actes des Apôtres. Natif d'Antioche, médecin de profession, il fut converti par saint Paul, et devint le fidèle compagnon des voyages et des travaux du grand Apôtre, dont il partagea la captivité dans la prison de Rome. Son Évangile, composé, suivant une opinion accréditée, sous l'influence et la direction de saint Paul, est écrit en grec, aussi bien que les Actes des Apôtres.

3. *Marcus*, saint Marc, l'un des quatre Évangélistes. L'opinion commune est que saint Marc, originaire de la Cyrénaïque et juif d'extraction, aurait été converti par saint Pierre, dont il devint le fidèle disciple. Il aurait écrit son Évangile à la prière des fidèles de Rome, qui désiraient

avoir par écrit ce que saint Pierre leur avait prêché. – *Arctius*, plus profondément, plus ineffaçablement.

## II.

***Et il leur dit : Allez dans le monde entier, prêchez l'Évangile à toute créature.***

Increpatā eorum duritiā, quid admonendo dicat, audiamus : *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium<sup>1</sup> omni creaturæ*. Numquid, fratres mei, sanctum Evangelium vel insensatis rebus, vel brutis animalibus fuerat prædicandum, ut de eo discipulis dicatur : *Prædicate omni creaturæ* ? Sed omnis creaturæ nomine signatur homo.

Sunt<sup>2</sup> namque lapides, sed nec vivunt, nec sentiunt. Sunt herbæ et arbusta ; vivunt quidem, sed non sentiunt. Bruta vero animalia sunt, vivunt, sentiunt, sed non discernunt. Angeli sunt, vivunt, sentiunt, et discernunt.

Omnis autem<sup>3</sup> creaturæ aliquid habet homo. Habet namque commune esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum angelis. Si ergo commune habet aliquid cum omni creaturā homo, juxta aliquid omnis creatura est homo.

Omni ergo creaturæ prædicatur Evangelium, cum soli homini prædicatur, quia ille videlicet docetur, propter quem in terrā cuncta creata sunt, et a quo omnia per quamdam similitudinem aliena non sunt. Potest etiam omnis creaturæ nomine, omnis natio gentium<sup>4</sup> designari.

1. *Evangelium*. Tout le monde sait que le mot Évangile, dérivé du grec, veut dire *bonne nouvelle*. L'homme, par le péché, esclave du démon, s'était fermé le ciel. L'Évangile est aux captifs l'annonce de la délivrance ; c'est pour l'homme exilé l'annonce que les portes de la patrie sont rouvertes. Fut-il jamais plus heureuse nouvelle ! – *Rebus insensatis*, aux choses insensibles, privées de sentiment ou de sensibilité. – *Sed omnis*, etc., mais sous le nom de toute créature, c'est l'homme qui est désigné.

2. *Sunt*, existent, ont l'existence. D'accord avec le saint Docteur, la science refuse la vie, à plus forte raison le sentiment, à la pierre et à tous les corps inférieurs au végétal dans l'échelle des êtres. Pourtant les molécules, ou petites parties de matière, constitutives de ces créatures infinies, ont un attrait mystérieux les unes pour les autres ; et la science voit une image affaiblie, une ébauche imparfaite de la vie dans cet

attiret inexplicable qu'elle appelle *principe de cohésion, force attractive*. – *Non discernunt*, n'ont pas de discernement, c'est-à-dire d'intelligence, cette faculté qui distingue le vrai du faux, le bien du mal ; attribut essentiel des êtres moraux, c'est-à-dire responsables de leurs actes.

3. *Omnis autem*, etc.; l'homme est (une miniature) un abrégé de l'univers. Pensée savante et profonde, et qui révèle tout ce qu'il y avait de haute philosophie dans l'intelligence de saint Grégoire. Les Anciens avaient entrevu cette vérité : « L'homme, disaient-ils, est un petit monde ». Saint Ambroise a dit, avec non moins de bonheur et de précision : « L'homme est le résumé, le total de la création tout entière, *summa universitatis*. » On trouve en effet dans l'homme, avec l'intelligence qui l'assimile aux anges, tous les éléments de l'ordre matériel : l'eau, l'air, le feu, la terre, le végétal, l'animal, avec leurs compositions et décompositions diverses. – *Esse*, être, existence, autre infinitif substantifié ; *esse* joue en effet, dans la phrase, le rôle d'un véritable nom neutre.

4. *Omnis natio gentium*, tout peuple des gentils, parmi les gentils (les diverses nations de la gentilité).

### III.

#### *Celui qui croira et qui sera baptisé sera sauvé.*

Fortasse unusquisque apud semetipsum dicat : Ego jam credidi, salvus ero. Verum dicit, si fidem operibus tenet. Hinc Joannes ait : *Qui dicit se nōsse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est* (I Joan. II, 4). *Quod cum ita sit, fidei nostræ veritatem in vitæ nostræ consideratione debemus agnoscere. Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbis<sup>1</sup> promittimus operibus implemus.*

In die baptismatis omnibus nos antiqui hostis operibus atque omnibus pompis abrenuntiare promisimus. Itaque unusquisque vestrum ad considerationem suam mentis oculos reducat ; et si servat post baptismum quod ante baptismum spondit<sup>2</sup>, certus jam quia fidelis est, gaudeat. Sed ecce quod promisit minime servavit, si ad exercenda prava opera, ad concupiscendas mundi pompas, dilapsus est.

1. *Si quod verbis*, etc., si nos actes répondent à nos paroles.

2. *Spondit*, il a promis. Sur *spondit*, deux observations sont à faire : il faut d'abord remarquer le redoublement : *spondeo, es*, fait *spondi*, au parfait, supin *sponsum* ; le redoublement est formé, non pas avec l'initiale, mais avec la seconde lettre du radical, parce que le verbe commence par deux consonnes. De plus, *spondeo*, emprunté au grec, a

perdu, dans le latin, sa signification primitive : *répandre*, verser un liquide quelconque, particulièrement faire une libation, un sacrifice, une cérémonie religieuse ; par extension : jurer, promettre ; parce que chez tous les peuples, pour rendre plus inviolables les traités, les alliances, les conventions stipulées, on invoquait en témoignage la Divinité, tôt ou tard vengeresse du parjure. Les Latins n'emploient *spondere* que dans sa dernière acception. – Si *dilapsus est*, s'il s'est laissé aller à (entraîner à), s'il s'est livré aux pratiques, aux œuvres mauvaises, à l'amour illicite des pompes du monde. *Dilabi, dilabor, eris, dilapsus sum*, verbe à forme passive, mais qui a déposé la signification passive ; de là sa dénomination de verbe *déponent*.

#### IV.

##### ***Voici les miracles qui accompagneront ceux qui auront cru.***

Numquid<sup>1</sup>, fratres mei, quia ista signa non facitis, minime creditis ? Sed hæc necessaria in exordio Ecclesiæ fuerunt. Ut enim fides cresceret, miraculis fuerat nutrienda, quia et nos cum arbusta plantamus, tamdiu eis aquam infundimus, quousque ea in terrâ jam convaluisse videamus ; et si semel radicem fixerint, in rigando cessamus. Hinc dicit : *Linguæ in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus* (I Cor. XIV, 22). Insuper, sancta Ecclesia quotidie spiritaliter facit quod tunc per apostolos corporaliter faciebat. Nam sacerdotes ejus cum per exorcismi gratiam manum credentibus imponunt, quid aliud faciunt, nisi dæmonia ejiciunt ?

Et fideles<sup>2</sup> qui jam vitæ veteris sæcularia verba derelinquunt, sancta autem mysteria insonant, conditoris sui laudes et potentiam narrant, quid aliud faciunt, nisi novis linguis loquuntur ? Qui bonis suis exhortationibus malitiam de alienis cordibus auferunt, serpentes tollunt. Qui pestiferas suasiones audiunt, sed tamen ad operationem pravam minime pertrahuntur, mortiferum quidem est quod bibunt, sed non eis nocebit. Qui proximos suos in bono opere infirmari conspiciunt, et exemplo suæ operationis illorum vitam roborant ; quid aliud faciunt, nisi super ægros manus imponunt, ut bene habeant ?